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Změny vyuţití zemědělské krajiny v širších historických souvislostech na

vybraných částech zájmového území Novohradska a Stropnicka.

Abstrakt

Změny land use ovlivňují strukturu, ekologickou stabilitu, biodiverzitu a průběh

biotických a abiotických procesů v krajině. Intenzita těchto změn závisí zejména na

poloze, atraktivitě území a stupni vyspělosti nebo rozvoje společnosti.

Tato práce je zaměřena na vyhodnocení historických a současných změn

vyuţití krajiny na území Novohradska a Stropnicka. Studovaná oblast prodělala

za uplynulá desetiletí a staletí zásadní krajinné změny, které jsou zachyceny na

mnoha mapových podkladech. Tyto podklady byly zpracovány pomocí nástrojů GIS

a následně analyzovány. Na základě zjištěných změn land use byly určeny

dlouhodobé a krátkodobé trendy ve vyuţívání krajiny. Od první poloviny 19. století

došlo k úbytku orné půdy a naopak k velkému nárůstu luk a pastvin na sledovaném

území. Oproti tomu v posledních letech nárůst travních ploch skončil, coţ se

neshoduje s všeobecnou snahou zatravňování LFA oblastí.

Klíčová slova: land use, mapování, niva, historické mapy, vývoj krajiny, GIS,

Novohradské hory, řeka Stropnice, LFA oblasti

Land use changes of agricultural landscape in selected areas of Novohradsko

and Stropnicko in broader historical context.

Abstract

Changes of land use influence landscape structure, ecological stability,

biodiversity and course of biotic and abiotic processes. The intensity of these

changes mainly depends on geographic location of the area, land attractiveness and

a level of maturity or development of the society.

This thesis is focused on evaluation of historical and present changes of land

use in Novohradsko and Stropnicko area. This area had in past decades and

centuries undergone major landscape changes that are shown on many map

sources. These data were elaborated through GIS tools and subsequently analyzed.

According to my conclusion, the long- and short-term trends in observed changes of

land use have been identified. Since the early 19th Century the arable land area had

declined whereas the grasslands had spread out in the studied area. In contrast,

recent years resulted in fact that an increase of grass area has stopped which does

not coincide with the general effort to grass the LFA.

Key words: land use, mapping, river flood-plain, historical maps, landscape

development, GIS, Novohradske mountains, river Stropnice, LFA
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1. ÚVOD

Půda je jednou ze základních sloţek ţivotního prostředí. Je intenzivně

vyuţívána zejména v zemědělství a lesním hospodářství. Vyuţití půdy a struktura

půdního fondu je důleţitým ukazatelem ekonomického a ekologického potenciálu

daného území (Jeleček, Burda, Chromý, 1999). Struktura půdního fondu a jeho

změny jsou výsledkem vzájemného působení přírody a společnosti. Intenzita těchto

změn závisí zejména na poloze a atraktivitě území, stupni vyspělosti nebo rozvoje

společnosti, urbanizaci a nárůstu obyvatelstva (Banzhaf, Kindler, 2005). Jedním

z nejviditelnějších projevů jsou změny v land use, které odráţejí vztah přírodní

a socioekonomické sféry v konkrétním území a čase (Jeleček, Burda, Chromý,

1999).

Hlavní důvod pro zkoumání historického vývoje krajiny je ten, ţe

porozuměním minulosti můţeme lépe rozumět budoucímu vývoji. Téma land use

a krajinné struktury představuje extrémně široké, stejně jako velmi důleţité

a aktuální téma ve všech vědeckých disciplínách týkajících se krajiny (Lipský, 2007).

Počty spisů ve vědeckých časopisech, které se zaměřují na námět krajinných změn

během posledních let, významně vzrůstá (Anderson, 1976). Také v České

Republice po roce 1990, který znamená určitý milník ve vývoji české krajiny, počty

spisů a výzkumných prací, zacílených na změny ve vyuţití krajiny, významně

vzrostly. Některé trendy ve vývoji české kulturní krajiny se zintenzivnily a některé

jiné změnily podle politických a společenských změn po Sametové Revoluci.

Krajinné změny představují v současné Evropě velké téma a názory a postoje k nim

se v čase mění podle vývoje znalostí a stupně poznání. Změny land use a krajinné

struktury mají mnoho závaţných environmentálních důsledků. Protoţe kaţdá

kulturní krajina je zrcadlem stavu a vývoje dané společnosti, existuje ohromná

zodpovědnost člověka za stav krajiny a její funkce, stejně jako je moţnost je zlepšit

(Lipský, 2007).

Vyuţívání krajiny je v poslední době velice diskutované téma. Land use je

historicky velmi proměnlivé a dynamické, coţ se projevuje ve vzhledu kulturní

krajiny a krajinného rázu. Ovlivňuje také krajinnou strukturu, ekologickou stabilitu,

biodiverzitu a průběh biotických a abiotických procesů. Změnami v krajinné

struktuře, jako například rozoráním travních porostů nebo výrazným zvětšením

pozemků, je ovlivněn nejen pohyb organismů v krajině, ale rovněţ i průběh erozních

procesů nebo odtokový vodní reţim (Lipský, 2000).

V kulturní krajině převaţují a zřejmě i převaţovat budou z ekologického

hlediska méně stabilní a nestabilní ekosystémy, které jsou záměrně udrţované pro

vysokou produkci poţadované biomasy. Jedná se především o polní kultury

a hospodářské lesy, vyznačující se vysokou a čistou primární produkcí, ale

sníţenou biodiverzitou. Ještě méně stabilní ekosystémy převládají v urbanizovaných

územích. Cílem ekologické optimalizace je dosaţení stavu harmonické kulturní

krajiny, v níţ plochy člověkem destabilizovaných ekosystémů jsou vyváţeny vhodně
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rozloţenými plochami ekologicky stabilnějších přirozených a přírodě blízkých

ekosystémů. Relativně ekologicky stabilnější území se zachovala především tam,

kde přírodní podmínky omezovaly rozvoj nejintenzivnějších forem hospodaření

(Löw, 1995).

Důleţité je zaregistrovat a analyzovat změny ve vyuţívání půdy v posledních

přibliţně tři sta letech, tedy v období od nástupu a zformování globální industriální

společnosti. V této době se rozsáhle proměnila přírodní krajina v krajinu kulturní.

Z hlediska dostupnosti dat, která se pouţívají pro analýzu, bývá land use sledován

jak v delším historickém vývoji (u nás od poloviny 19. století do současnosti), tak

i v kratších obdobích několika let, a to během transformačního období 90. let 20.

století nebo v posledních padesáti letech, kdy se velice proměnila struktura

zemědělské krajiny (Mičková, 2006).

Také v kulturní zemědělské krajině povodí toku řeky Stropnice a na území

Novohradska proběhla řada změn spojených s jejím vyuţíváním. Člověk zde svojí

aktivitou změnil přírodní charakter krajiny ve prospěch jejího intenzivního vyuţití

(Chmelová, 2008). V průběhu historického vývoje však na tomto území nastalo

i několik období útlumu zemědělského hospodaření, například období po odsunu

německého obyvatelstva po druhé světové válce nebo útlum hospodaření

v podhorských oblastech před vstupem ČR do EU.

Zájmová oblast Novohradska a Stropnicka prodělala za uplynulá desetiletí

a staletí zásadní krajinné změny. Tyto změny jsou zachyceny na mnoha mapových

podkladech. Cílem mé práce bylo za pomocí prostředků GIS analyzovat tato data

a podchytit příčiny těchto změn. Na základě analýzy jsem vysledovala dlouhodobé

a krátkodobé trendy krajinných změn.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vývoj české krajiny od 19. století do současnosti

2.1.1 18. – 19. století

Současný krajinný ráz středoevropské kulturní krajiny je výsledkem

historických proměn krajinné struktury v průběhu někde aţ tisíciletého procesu

vzájemného překrývání vrstev různých jednotlivých „krajinných rázů“ vytvořených

lidskou činností na daném území v průběhu času (Trpáková, Trpák, 2006). Politické,

sociální a ekonomické změny ve společnosti jsou jednou z příčin změn ve vyuţívání

krajiny. Různé způsoby vyuţívání krajiny způsobují změny základních vlastností

a charakteristik krajiny – krajinné struktury, ekologické stability, biodiverzity

a krajinné heterogenity, průběhu biotických a abiotických procesů, typu krajiny

a krajinného rázu (Lipský, 2000).

Pohraniční pásma českých hor byla poměrně hustě osídlena od 16. století.

V 18 - 19. století dosáhlo jejich osídlení maxima a bylo provázeno bohatou

zemědělskou činností, která se výrazněji podílela na charakteru utváření krajiny

(Kroupová, Suchý, 1992). V tomto období se vyuţívání i osidlování krajiny dostalo


[…]


Kukuřice 1.7 KU

Řepka 1.8 RE

Hrách 1.9 HR

Bob 1.10 BO

Brambory 1.11 BR

Mák 1.12 MA

Louky a pastviny Jetele 2.1 JT

Suché louky 2.2 SL

Mezofilní louky 2.3 MEL

Vlhké a podmáčené louky 2.4 VLL

Mokřady Rákosiny, ostřice 3.1 MORA

Vrbiny, olšiny 3.2 MOVR

Sukcesní plochy Nálety dřevin 4.1 SUD

Lada (půdy uloţené do klidu) 4.2 SUL

Ruderály (hnojiště, smetiště) 4.3 SUR

Ovocné sady Sady 5.1 OSAD

Aleje 5.2 AL

Lesní plochy Listnaté lesy 6.1 LL

Jehličnaté lesy 6.2 LJ

Smíšené lesy 6.3 LS

Paseky a mýtiny 6.4 PA

Vodní plochy 7 VOPL

Obnaţená dna a
břehy

8 OBPL

Zastavěné plochy Souvislá zástavba 9.1 ZAS

Roztroušená zástavba 9.2 ZAR

Lom, pískovna 9.3 LOM

Komunikace 9.4 KOM

Tab. č. 2: Podrobné charakteristiky vybraných mapovacích jednotek

Základní
jednotka

Podjednotka
Číselný
kód

Popis

Orná půda Pšenice 1.3
Krátký a přímo uťatý jazýček; ouška brvitá, dlouze se
překrývající.

Ječmen 1.4
Jazýček krátký, zatupělý; ouška velká a široká,
překrývají se, nejsou brvitá. Neplést s „vousatou
pšenicí!

Oves 1.5 Jazýček oválný, zašpičatělý; bez oušek.

Ţito + triticale 1.6
Velmi krátký jazýček; ouška krátká a nedřípená,
čepele modravě ojíněné.

Louky a

pastviny
Suché louky 2.2

Na výsušných, slunných lokalitách. Tenkolisté
kostřavy, smilka tuhá, sveřep, tomka vonná, bika

hajní, jestřábník chlupáček, mateřídouška,
chrastavec, smolnička, jahodník, borůvka, vřes.

Mezofilní louky 2.3

Tzv. kulturní a pícninářské louky. Ovsík vyvýšený,
psárka luční, srha říznačka, jílky, bojínek luční,
šťovíky, smetánka, jetel luční a plazivý, jitrocel

kopinatý a větší, pcháč rolní, krvavec toten, kontryhel.

Vlhké a
podmáčené

louky

2.4

Na místech s vyšší hladinou podzemní vody či trvale

nebo dočasně zaplavených lokalitách. Chrastice
rákosovitá, skřípina lesní, rákos obecný, sítiny,

ostřice, pcháč bahenní a zelinný, blatouch, tuţebník
jilmový, pryskyřníky, děhel, pomněnky, kyprej vrbice,
rašeliníky.

Mokřady
Rákosiny,
ostřice

3.1
Podíl stromů a keřů max. 10% z plochy, převaţuje
rákos a ostřice, na vlhkých a podmáčených

lokalitách.

Vrbiny, olšiny 3.2
Plochy s polykormony vrb, olšemi na vlhkých a

podmáčených místech.

Sukcesní

plochy
Nálety dřevin 4.1

Podíl pionýrských dřevin nad 20% plochy, bříza,

osika, olše, topol, smrk, borovice.

Lada (půdy
uloţené do klidu)

4.2
Neobhospodařované plochy, vratič, vrbka úzkolistá,
pcháč, kopřiva, pelyněk, lopuchy, bolševník, kerblík,
bršlice; maliník, ostruţiník

Ruderály
(hnojiště,

smetiště)

4.3
Nitrofilní vegetace, nepůvodní druhy. Kopřiva,
bolševník, netýkavka, vrbka, merlíky, lebedy, svízel

přítula, laskavce.

Ovocné

sady
Sady 5.1 Plochy osázené ovocnými stromy.

Aleje 5.2 Souvislé stromořadí podél cest a silnic.

Lesní

plochy
Listnaté lesy 6.1 S max. 10% podílem jehličnatých stromů.

Jehličnaté lesy 6.2 S max. 10% podílem listnatých stromů.

Smíšené lesy 6.3 S přibliţně rovnoměrným zastoupením obou sloţek.

Paseky a mýtiny 6.4
Čerstvě osázená nebo vymýcená lesní plocha, lesní
školky.

Vodní
plochy

7 Přehrady, rybníky a toky.

Obnaţená
dna a

břehy

8
Rybníky vypuštěné a letněné, rybníky s dlouhodobě

poškozenou hrází, břehy odkryté po povodních.

Zastavěné

plochy

Souvislá

zástavba
9.1

Většinou městského typu s velmi nízkým podílem

zeleně.

Roztroušená
zástavba

9.2
Většinou vesnického typu s velkým podílem prvků
zeleně (předzahrádky, trávníky …).

Komunikace 9.4 Silnice, cesty, ţeleznice.
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Tab. č. 15: Vývoj půdního fondu ČR (dle ČSÚ)

PŘÍLOHA 3

Obr. č. 4: Zemědělské výrobní oblasti ČR (dle ČÚZK, 2009)

Obr. č. 5: Méně příznivé oblasti ČR (Mze ČR)
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Mapové přílohy

Mapa č. 1: Stav land use – Stabilní katastr (1827)
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Mapa č. 3: Stav land use - 2008

Mapa č. 4: Land use změněných ploch – 1827 (srovnání s rokem 1957)
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Mapa č. 6: Land use změněných ploch – 1957 (srovnání s rokem 2008)

Mapa č. 7: Land use změněných ploch – 2008 (srovnání s rokem 1957)

Mapa č. 8: Stav land use - 2004
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Mapa č. 10: Stav land use - 2006

Mapa č. 11: Stav land use - 2007

Mapa č. 12: Stav land use - 2008