Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra krajinného managementu

Student: Bc. Lenka Jiroušková

Studijní obor: Agroekologie

Název diplomové práce: Změny využití zemědělské krajiny v širších historických souvislostech na vybraných částech zájmového území Novohradska a Stropnicka

Vedoucí diplomové práce: Ing. Lubomír Bodlák

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka použila při rekonstrukci historického landuse zcela ojedinělý postup využívající unikátních dat provozních deníků Státního statku Šumava.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autorka se nevyhnula drobným časovým nesrovnalostem, jedná se spíše o nepozornost, než o systematickou chybu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci se objevuje několik drobných stylistických chyb (např.str.59) a neobratných výrazů, které však výrazně nenarušují celkový dobrý dojem.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky diplomové práce budou prakticky využity jako součást analýzy zemědělského využití modelové nivy Stropnice v rámci projektu NAZV QH82078 - Retence vody v nivách a možnosti jejího zvýšení

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je možné, že by z dlouhodobého pohledu existovala vzájemná závislost poklesu orné půdy se zvýšením ploch luk a pastvin?

Otázka 2: Lze skokové zvýšení výměr luk a pastvin v roce 2007 skutečně přičíst dotační podpoře trvalých travních porostů?(Zejména, je-li v roce 2008 zaznamenán pokles na úroveň let 2004 a 2005) Nemůže být zvýšení výměr způsobeno jiným činitelem?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky práce představují velmi dobrý základní materiál k případnému publikování v odborném periodiku.

Datum: 07. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: